
 
C O M U N E   D I   C U R T A R O L O 

Provincia di Padova 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 61 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) 

 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE SEDUTA PUBBLICA 

 
L’anno 2017 addì 28 del mese di Dicembre alle ore 19.00 nella sala consiliare del palazzo “Cesare Battisti” di Curtarolo, 

per determinazione del Presidente con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio comunale. Al momento della 

trattazione dell’argomento risultano: 

 

      

N. Componenti Presenti 

1 ZARAMELLA FERNANDO SI 

2 IANNIS FLAVIA SI 

3 BAZZAN EDDY SI 

4 BELLOTTO MAILA NO 

5 QUARTIERO CLAUDIO SI 

6 FRANCO CLAUDIA SI 

7 GARAVELLO RICCARDO NO 

8 DE LIBERALI LUIGI SI 

9 CABRELE TOMMASO SI 

10 OSTELLARI ANDREA SI 

11 BAGAROLLO MANUELE SI 

12 SAVIO MIRCO SI 

13 MICHIELON RENATA SI 

Presenti: 11   Assenti: 2 

 

 

 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Sig. PONTINI CLAUDIO, Segretario Generale. 

 

Svolgono le funzioni di scrutatori i Consiglieri QUARTIERO CLAUDIO, FRANCO CLAUDIA, MICHIELON RENATA.  

 

Il Presidente invita quindi il Consiglio a discutere e a deliberare sull’oggetto sopra  indicato, compreso nella odierna adunanza. 

 

 

 



 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- l'Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento "Energia per un mondo che cambia" 
impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di 
utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sull'insieme energetico; 

- l'Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 26 gennaio 2008 con l'approvazione del 
Pacchetto Energia - Cambiamento climatico, che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni 

e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all'impegno 
comunitario e ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di 
scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l'edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, 
l'agricoltura e i rifiuti); 

- la Commissione Europea il 29 gennaio 2008, nell'ambito della seconda settimana Europea 
sull'Energia Sostenibile ha lanciato l'iniziativa denominata "Patto dei Sindaci - Covenanat of 

Mayor" che impegna le città su base volontaria a predisporre ed attuare un Piano d'Azione per 
l'Energia Sostenibile (PAES) con l'obiettivo di ridurre di oltre il 20% al 2020 le proprie emissioni di 
anidride carbonica; 

- in attuazione degli indirizzi della politica energetica comunitaria, nazionale e regionale di 
promozione dell'uso razionale dell'energia, del contenimento del consumo energetico e della 
riduzione dei gas serra mediante la valorizzazione e l'incentivazione dell'utilizzo delle fonti 

rinnovabili di energia, l'Amministrazione comunale considera l'efficienza energetica uno dei 
criteri fondamentali per uno sviluppo sostenibile; 

 
RICHIAMATE: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 26 luglio 2012 con la quale l'Amministrazione 

Comunale ha aderito all'iniziativa "Patto dei Sindaci" impegnandosi a rispettare gli obiettivi 
europei ed in particolare a predisporre ed approvare il proprio Piano d'Azione per l'Energia 
Sostenibile (PAES); 

- la determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e manutentiva n. 41 del 25 giugno 
2013 di affidamento alla società SOGESCA S.r.l. dell'incarico per la redazione del Piano d'Azione 
per l'Energia Sostenibile (PAES) 

 
DATO ATTO CHE: 

- in data 9 luglio 2013 prot. n. 6003 è stato trasmesso all'Ufficio Europeo del Patto dei Sindaci il 
formulario di adesione; 

- nel corso degli anni 2016 e 2017 sono stati raccolti tutti i dati necessari alla stesura dell'inventario 
base delle emissioni ed è stato così possibile identificare le possibili strategie per raggiungere le 

riduzioni previste; 
- in data 27 luglio 2017 è pervenuta agli atti dell'ente la prima bozza del Piano d'Azione per 

l'Energia Sostenibile (PAES), versione integrata e implementata nei mesi successivi fino a 
giungere alla versione definitiva nel novembre 2017; 
 

VISTO il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) del Comune di Curtarolo predisposto dalla 

SOGESCA S.r.l. ed acquisito agli atti, nella sua stesura definitiva, con protocollo n. 10376 del 16 
novembre 2017; 
 
RISCONTRATO che l'argomento è stato discusso in data 19.12.2017 nell'ambito della seduta della 
Commissione consiliare Ambiente e Territorio; 
 

RITENUTO di procedere all'approvazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) del 
Comune di Curtarolo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Funzionario Responsabile 
dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 



VISTO il D.lgs. del 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, in 

particolare l’art. 42; 
 
Udito il dibattito, nel quale: 
 
Cons. MICHIELON: Chiede delucidazioni circa i punti luce dell’illuminazione pubblica. 

 Auspica che l’Amministrazione Comunale possa promuovere l’attività dei privati cittadini, 
con lo strumento degli incentivi, concessi nelle varie forme. 
 
Dopodiché con voti così espressi nelle forme di legge: 
 
Presenti:  n. 10 (dieci) 

Favorevoli: n. 10 (dieci) 
Astenuti: nessuno 
Contrari: nessuno 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) del Comune di Curtarolo 
elaborato dalla ditta SOGESCA S.r.l. ed allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante ed essenziale; 
 

2. DI DARE MANDATO al Sindaco ed al Responsabile dell'Area Tecnica di presentare il Piano 
stesso all'Unione Europea, secondo quanto previsto e nelle modalità stabilite dal Patto dei 

Sindaci; 
 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 
comunale; 
 

4. DI DEMANDARE ai futuri strumenti di programmazione e finanziamento dell'Ente gli interventi 
volti a dare attuazione ai contenuti del PAES; 
 

5. DI PROVVEDERE alla diffusione della presente deliberazione mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio Comunale online e sul sito internet istituzionale; 
 

6. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con medesimo esito di 
votazione, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.

7.  



Comune di CURTAROLO

Pareri

59

APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES)

2017

Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole

Andrea Valentini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2017Data

Parere non necessario

Giorgio Casonato

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL  PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE 

IANNIS FLAVIA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PONTINI CLAUDIO 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Flavia Iannis;1;2623606
Claudio Pontini;2;3359854



 

Comune di Curtarolo 
Provincia di Padova 

 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

 

Si dichiara che la presente deliberazione  numero  61 del 28/12/2017 con oggetto: APPROVAZIONE PIANO 

D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) è stata regolarmente pubblicata all'Albo Pretorio Online di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 09/01/2018 al 24/01/2018  

 

La stessa è divenuta esecutiva il 28/12/2017, ai sensi dell'art. 134,   del T.U.E.L.  

 

 

Curtarolo, 09/01/2018 

 

 

 

 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

      PONTINI CLAUDIO

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Claudio Pontini;1;3359854


